COL. ἀρπην cod. Joann. POTT.

63, 14. Σαννίτης] Samnitas scutum invenisse testatur etiam Athenaeus 6. p. 273. ab Syll. citatus. Σαννίτης, non Σαμνίτης, Graeca nominis forma est, de qua vid. Thesaurus vol. 7. p. 104.

P. 64, l. 1. τὸν νάβλαν καλούμενον] τὴν νάβλαν καλουμένην Eusebius. Frequentior in usu est νάβλας quam νάβλα, ut apud Athenaeum 4. p. 175 D. νάβλα εἶδος ὄργάνου μουσικοῦ, ἢ ψαλτήριον, ἢ κιθάρα. Diversum tamen esse a psalterio conjicit ex Cicerone De aruspicio resp. et Quintiliano H. Stephanus. L. Coelius Rhodigin. 9, 4. pro psalterio accipit; et quidam interpretes ex Hebraeo I. Paral. 15. ἀναφωνοῦντες ἐν νάβλοις καὶ κιθάραις. Ibidem, ἐν νάβλαις περὶ τῶν κρυφίων. Vox ab Hebraeo non multum discedit. Ovid. Artis Amatoriae 3, 327 :

Disce etiam duplici genialia naulia palma
Verrere

Pollux 4, 61. ἀλλὰ μὴν καὶ νάβλης μνημονεύεται Φιλῆμων ἔδει παρῆναι Παρμένων αὐλητρίδα, ἢ νάβλην τιν'. Sic enim lego ex literarum vestigiis scripti libri. COL. Apud Pollucem nunc recte καὶ νάβλας (nisi νάβλα scripsit)—νάβλαν τινά.

64, 6. Νώροπες] Comparandum Νώρακος, πόλις Πανωνίας (alii Παιοσίας) apud Stephanum Byz. unde νόροπα χαλκόν apud Homerum repetunt grammatici. POTT.

64, 9. περὶ τε μουσικῆν] De musicae musicorumque instrumentorum inventoribus comparandus Plinius H. N. 7, 56. POTT.

64, 13. τρίχορδον] Pollux 4, 60. τρίχορδον δέ, ὅπερ Ἀσσύριοι πανδοῦραν ὠνόμαζον, ἐκείνων δ' ἦν τὸ εὔρημα. Non τρίχορδον, sed δίχορδον ab Assyriis inventum esse Clemens supra tradit in fines 5. 75.

64, 14. Ἰαγνιν pro Ἰαγην restituendum esse indicarunt Palmerius Exercit. in Chron. marm. Arundel. p. 687. et Worthius ad Tatian. p. 6. Plutarchus lib. De musica εἰ. κρούματα Ὀλύμπου πρῶτον εἰς τοὺς Ἕλληνας κομίσαι· Ἰαγνιν δὲ πρῶτον αὐλήσαι, εἶτα τὸν τοῦτου υἱὸν Μαρσύαν, εἶτα Ὀλύμπου. POTT. De Olympo v. Suidas s. h. v. cum annot. interpretum. "Basilius orat. πρὸς νέους, εἰ δὲ τὰ Μαρσύου, ἢ τὰ Ὀλύμπου τῶν Φρυγῶν περιεργάζονται κρούματα." COL.

64, 20. τρίκροτον] τρίκωπον Eusebii codices plerique, quod vel ab ipso vel ab librario substitutum videtur. De voc. τρίκροτος v. Thesaurum vol. 7. p. 2439.

P. 65, l. 2. πρώτην ἐπιστολὰς συντάξαι] Haec Clemens a Tatiano didicisse videtur. Hic enim p. 5. haec dicit, καὶ ἐπιστολὰς συντάσσειν ἢ Περσῶν ποτε ἠγησαμένη γυνή, καθάπερ φησὶν Ἑλλάδικος Ἀτοσσα δὲ ὄνομα αὐτῇ. Non quod illa primum epistolas scripserit, ut plerumque existimabant post Tatiani et Clementis interpretes viri eruditi, sed quod certam tabularum epistolicarum formam docuerit. Conf. Dodwellus praefat. ad libellum De aetate Phalaridis et Pythagorae. POTT.

65, 14. ἐμοὶ περίβλημα] In epistola Anacharsidis ad Hannonem inter epistolas Genevae editas p. 349. hoc effatum sic se habet, ἐμοὶ μὲν περίβλημα, χλαῖνα Σκυθική· ὑπόδημα, δέρμα ποδῶν· κοίτη δέ, πᾶσα γῆ· δείπνον καὶ ἀριστον, γάλα καὶ τυρὸς, καὶ κρέας ὀπτόν· πικρὸν, ὕδωρ. Cicero Tuscul. quaest. 5. 32. "Illius (Anacharsidis) epistola fertur his verbis: Anacharsis Hannoni salutem. Mihi amictui est Scythicum tegmen; calcementum, solorum callum; cubile, terra; pulpamentum, fames; lacte, caseo, carne vescor." POTT.

65, 15. ἔργα] Similia superius dixit Paedagogi initio. POTT.

P. 66, l. 11. Λῆσος] De hoc v. Suidas s. h. v. POTT.

66, 24. *eis ἐκδοσιν*] Antiquiores advocati orationes a se compositas tradebant reis ac litigantibus, qui pro se eas pronuntiabant. Qualis ea fuit, quam a Lysia oblatam Socrates recusavit. Cicero De oratore, lib. 1. "Quinetiam cum ei (Socrati) scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in judicio uteretur, non invitus legit, et commode scriptam esse dixit; sed, inquit, ut si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles, sic illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri." POTT.

P. 67. l. 5. νόμους] Sc. scriptos. Strabo de Locrensibus, Πρώτοι δὲ νόμοις ἐγγράφοις πεπιστευμένοι εἰσί. Marcianus Heracleotes :

. οἱ δὲ λεγόμενοι

Ἐπιζεφύριοι, πλησίον κείνται Λοκροί.

Τούτους δὲ πρώτους φασὶ χρῆσασθαι νόμοις

Γραπτοῖσιν, οὓς Ζάλευκος ὑποθέσθαι δοκεῖ.

POTT.

Μίνω] Tatianus, a quo Clemens haec sumpsisse videtur, Orat. ad Graecos c. 63. p. 140. edit. Oxon. Μίνω γὰρ, ὁ πάσης προὔχειν νομοθεσίης σοφίας, ἀγχινοῖά τε καὶ νομοθεσίᾳ, ἐπὶ Λυγκείως, τοῦ μετὰ Δαναὸν βασιλεύσαντος, γέγονεν, ἐνδεκάτῃ γενεᾷ μετὰ Ἰναχόν. Λυκούργος δὲ πολὺ γεννηθεὶς μετὰ τὴν Ἰλίον ἄλωσιν, πρὸ τῶν Ὀλυμπιάδων ἔτεσιν ἑκατὸν νομοθετεῖ Λακεδαιμονίους. Δράκων δὲ περὶ Ὀλυμπιάδα τριακοστὴν καὶ ἐνάτην εἰρίσκεται γεγονώς, Σόλων περὶ μ', Πυθαγόρας περὶ ξβ'. POTT. Nostrum et Leopardi lectionem confirmat chronologia Clementis infra p. 138, 52. SYLB.

67, 6. ἐνδεκάτῃ] Interpres legit ἐν δεκάτῃ. SYLB.

67, 9. ἑκατὸν πενήκοντα] Tatianus l. c. ἑκατὸν habet. Itaque deesse in Tatiano quinquaginta annos putavit Jos. Scaliger, in Chronicum Eusebii scribens, ad annum ab Abrahamo 1132. E contra vero annotat ad Tatianum Fronto Ducaeus, "eundem ex Clemente p. 328. Dieuchidam citasse : Διευχίδας γὰρ ἐν τετάρτῳ Μεγαρικῶν περὶ τὸ διακοσιοστὸν ἐνενηκοστὸν ἔτος ὑστερον τῆς Ἰλίου ἄλώσεως τὴν ἀκμὴν Λυκούργου φέροι· nimirum anno 1125. ab Abrahamo, qui tantum quinquennio distat ab anno 1130. in quo Eusebii Chronicum vult Lycurgum floruisse; ut Tatiani lectio, quae centum annis tantum vult eum praecessisse Olympiades, eum refert ad annum 1161. Denique apud Eusebium Pr. Ev. 10, 3. p. 291. eodem modo legitur, πολὺ μετὰ τὴν Ἰλίου γεννηθεὶς ἄλωσιν πρὸ τῶν Ὀλυμπιάδων ἔτεσιν ἑκατόν. Itaque nihil est necesse ut annos illos quinquaginta textui Tatiani adjungamus." Haec illic. POTT. Tatianum centum annorum numerum rotundum pro centum et octo, qui chronologiae Eratosthenicae conveniat, posuisse opinatur Fischerus in Tabulis chronol. p. 36.